[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 255, DE 2022
A ETEC Embu, escola situada no município de Embu das Artes está atualmente com péssimas condições estruturais, com um gravíssimo problema de infiltração. Nos tempos de chuva, esse problema resulta em diversas salas de aulas alagadas e inutilizadas.
Há, inclusive, salas que são desativadas durante todo ano letivo, de forma que a escola não atinja sua lotação máxima e fique subutilizada.
Apesar do descaso do governo do Estado, uma vez que tal problema já perdura há mais de cinco anos, a escola resiste graças ao esforço do corpo de funcionários, professores e alunos, atingindo altíssimas notas no IDEB e figurando entre as melhores escolas públicas do Estado.
Por conta do imobilismo do governo, os estudantes se mobilizaram em Carta Aberta, pedindo por visibilidade e atenção ao problema.
Pelas razões expostas, é fundamental que o Governo do Estado resolva urgentemente a situação e, considerando a importância da mobilização dos alunos, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO manifesta apoio e solidariedade aos estudantes da ETEC Embu, por sua disposição em se organizar em prol de melhores condições na escola.
Sala das Sessões, em 10/11/2022.
a) Maurici
[image: image1.emf]